⁴⁸ L'autore nacque a Sant'Elia, presso Cassino, nel 1397; la sua professione gli consentì di frequentare la corte angioina, presso la quale fu scriba di cancelleria nel 1419, sotto Giovanna II. Per ulteriori cenni biografici cfr. C. CORVISIERI, *Prefazione*, in TUMMULILLIS 1890, pp. VII-XV, e la voce *Tummulillis Angelo de*, in *Il notariato nella civiltà italiana. Biografie notarili dall'VIII al XX secolo*, Milano 1961, pp.548-550.

⁴⁹ Come lui stesso dichiara: «quos omnes ego idem notarius tanquam tunc temporis curialis domesticus et scriba spectabilis et egregii viri quondam Honufrii de Penna secretarii ipsorum quondam regis et regine pluries vidi et novi», TUMMULILLIS 1890, p. 23. Di fatto la narrazione si concentra geograficamente attorno a Cassino e Sant'Elia, con accenni a Napoli solamente quando l'autore si trovava in quella città, e cronologicamente sul regno di Giovanna II, quando il Tummulellis esercitò la sua professione nell'ambiente di corte.

⁵⁰ Come un accenno al concilio di Costanza e all'elezione di Martino V, *ivi*, p. 17; oppure alla morte dello stesso papa e all'elezione del suo successore, pp. 38-39.

⁵¹ Queste vicende *ivi* alle pp. 25-26, 28-29, 31-37.

⁵² «Deo gratias ultimo dictus Brachius extitit victus et expungnatus in bello ac captus et interfectus cum plurimis conducteriis complicibus et colletaralibus suis. post cuius mortem cesus et apertus viscera eius et omnia interiora ad memoriam de mandato domini pape fuere ibi ibidem recondita, cadaver vero delatum fuit Romam et sepultus extra Romam in campo prophano extra ecclesiam Sancti Laurentii extra menia urbis Rome», Tummulellis 1890, p. 37.

⁵³ «Et ex hoc pax fuit secuta per totam Ytaliam donec vixit dictus dominus papa Martinus, et in ipso anno prime indictionis dictus dominus papa ordinavit annum iubileum a nativitate domini. quo anno confluerunt Romam infiniti et innumerabiles christicole ex universo orbe christianorum pro remissione peccatorum et salute animarum suarum. se post hec duravit pax in tota Ytalia pluribus annis», *ivi*.

⁵⁴ Queste stesse espressioni si trovano nelle bolle pontificie di indizione giubilari, cfr. *Bullarium* 1949, pp. 45-50 e *passim*.

⁵⁵ Per rispettare l'ordine di questa concatenazione il cronista si ripete: la pace duratura viene infatti menzionata all'inizio del paragrafo, come diretta conseguenza della morte di Braccio da Montone («et ex hoc pax fuit secuta per totam Ytaliam»), e poi ripetuta tre frasi dopo, negli stessi termini, in quanto connessa all'evento giubilare («post hec duravit pax in tota Ytalia»), cfr. *supra*.